[1561] Blad 36,1
År 1561 begyndte vi begge at opfordre folk til at give offer og be

tale for ligprædikener. Det tog mange foragtere ilde op. Endvidere 
revsede jeg alvorligt kirkeværgerne Hieronymus og Olaus for deres 
utroskab og fordi sten fra kirken og koret var strøet omkring til 
deres fordel. Derfor fattede Hieronymus og Olaus et ondt sind og 
slemt nag til mig, og efter at have fået Boie på deres side, overvejede 
de i deres hemmelige rådslagninger at få mig forsmædeligt afskediget. 
Da jeg fik nys om det, kom jeg dem i forkøbet og gav dem en op
sigelse, idet jeg også bad om, at der af Boie måtte blive givet mig et 
vidnesbyrd om lære og vandel. Men denne min opsigelse godkendte 
de ikke som tilstrækkelig.

Den 29. december i året 1561 var til stede i Haderslev bibliotek793: 
magister provst Jørgen Boie, vor hertugs sekretær og kirkeværge Hie
ronymus Boldigk, borgmester Nis Lund, kirkeværge og borgmester 
Olaus Jensen, rådmændene Villads Knutzen, Claus Paulsen og Jørgen 
Clausen, byfoged Hans Lunding, Jørgen

1561 Blad 36,2
Strømesen, Jes Simonsen80, Claus Ankersen81, Matz Iversen, Jacob 
Goldschmidt og Jørgen Werckmester80.
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Aderat Hechtius in bibliotheca, ego etiam vocatus veni eo, ubi tune 
Olaus consul habuit orationem quam impiissime ac ineptissime con
tra ministerium evangelii et sustentationem ministrorum, quia nos 
doeuimus illos debere offertorium et alia accidentalia suppeditare. 
Quod negarunt se facere velle, additis improbis verbis. Olaus bis 
pronunciavit se habere 3 portas civitatis, per quas discedat, qui suo 
stipendio non est contenais. Johannes Hechtius meticulose respondit, 
rogitans ob remissionem. Ego objurgavi eum ob levitatem istam et 
inanem metum dicens: Quid tu vis Sathanæ et mendaeiis adulari et 
gratiam a diabolo rogare, cum vera docueris? Ego au tem dixi esse 
mandatum Christi Matthæi x, ut operarius habeat mercedem suam. 
Item 1. Cor. 9: Dominus ordinavit, ut qui evangelio inserviunt, ex 
evangelio vivant.

1562 Fol. 37,1
Quapropter ob eorum insignem malevolentiam, improbitatem ac 
contemptum verbi Dei illico resignavi illis hane funetionem sacel- 
laniæ laboriosissimam. Hoc doluit aliquibus eorum ac conabantur 
me dehortari ab renunciatione vel recantare. Respondi me serio 
animo illis resignasse meque hoc servaturum, quia me, inquam, non 
contempserunt, sed ipsum Christum Lucæ x dicentem: Qui vos con- 
temnit, me contemnit. Valeant ergo hii 3 portarum monstra tores!